Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - RESULTADO (13/12/2022)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração do Edital 002/2022 ProPq:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou
Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da

documentação

1005

APLICAÇÃO DO MODELO ARIMA ASSOCIADO A
ALGORITMOS DE MACHINE LEARNING EM

DADOS DE ALTA FREQUÊNCIA PARA AÇÕES DO
ÍNDICE IBOVESPA

Geraldo Edmundo
Silva Junior

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia -

CCGT (Campus Sorocaba)

Departamento de
Economia - Sorocaba

(DEco-So)
Daniel Wilson Ortolani Ferreira Neves OK

1006

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E IMPORTÂNCIA DO
MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO NA

BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO
PARANAPANEMA (BH-ALPA) - SP

Anai Floriano
Vasconcelos

Centro de Ciências
Naturais - CCN (Campus

Lagoa do Sino)

Engenharia Ambiental -
CEAm-Lagoa do Sino

(CEAm-LS)
Leticia Teister Azevedo OK

1008

ANÁLISE TERAPÊUTICA OCUPACIONAL DA
REALIDADE VIRTUAL COMO RECURSO DE

REABILITAÇÃO PÓS LESÕES NEUROLÓGICAS
COM COMPROMETIMENTO CRÔNICO DO

MEMBRO SUPERIOR

Debora Couto de
Melo Carrijo

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO) Lara Malheiros de Melo OK

1011
Incorporação de Ingrediente Funcional à Base de

Cascas de Manga em Gel de Emulsão para Adição
em Produto Cárneo

Larissa Consoli
Centro de Ciências

Naturais - CCN (Campus
Lagoa do Sino)

Engenharia de Alimentos -
CEAl-Lagoa do Sino (CEAl-

LS)
Dayane Maria de Oliveira Santos OK

1012 Método de Calibração Automática de Câmeras
Estéreo por Programação Genética

Emerson Carlos
Pedrino

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Linneu Augusto Mendo Zanco OK

1017
Eficiência dos adubos verdes como plantas de
cobertura para melhoria da fertilidade do solo e

produtividade do milho

Laize Aparecida
Ferreira Vilela

Centro de Ciências
Naturais - CCN (Campus

Lagoa do Sino)

Engenharia Agronômica -
CEAg-Lagoa do Sino

(CEAg-LS)
Fernando Saccaro Incompleta

1023
O engajamento dos alunos no curso de graduação

em física durante o período remoto na UFSCar - São
Carlos

Alice Helena
Campos Pierson

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus de São Carlos)

Metodologia de Ensino -
DME Eduardo Antonio Fernandes Rocha Incompleta

1034
Cursos de Licenciatura em Química, Física e

Ciências Biológicas da Região Centro-Oeste: um
olhar para a Educação Inclusiva.

Elaine Gomes
Matheus Furlan

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Talita Martins de Oliveira OK

1035 Análise teórica e experimental do análogo elétrico da
Transparência Eletromagneticamente Induzida

James Alves de
Souza

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -

Sorocaba (DFQM-So)
Gabriel Torres Cavalcante Barros OK

1036
Modelagem de uma Memória Atômica baseada no

Fenômeno de Transparência Eletromagneticamente
Induzida em uma Cavidade Óptica

James Alves de
Souza

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -

Sorocaba (DFQM-So)
Julia Elisa Barbosa da Silva OK

1037 Introdução à Física do avião: uma proposta para
realização de divulgação científica

James Alves de
Souza

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -

Sorocaba (DFQM-So)
Nayron Costa Alves OK

1038
Cursos de Licenciatura em Química, Física e

Ciências Biológicas da Região Nordeste: um olhar
para a Educação Inclusiva

Elaine Gomes
Matheus Furlan

Centro de Ciências
Agrárias - CCA (Campus

Araras)

Departamento de Ciências
da Natureza, Matemática e

Educação - Araras
(DCNME)

Kamimski Zoz Daju Dias OK

1039

PERFIL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA)
ATENDIDAS PELA TERAPIA OCUPACIONAL EM
UM AMBULATÓRIO DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Amanda Dourado
Souza Akahosi

Fernandes

Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde -

CCBS (Campus São
Carlos)

Departamento de Terapia
Ocupacional (DTO) Livia Cristina Pereira OK

1040
Uso de redes complexas para explorar a correlação

entre rótulos no contexto de aprendizado
supervisionado

Alan Demetrius Baria
Valejo

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Juliana Pirolla OK

1041
Análise da sensibilidade de algoritmos de

esqueletização devido à presença de ruídos em
imagens de vasos sanguíneos

Cesar Henrique
Comin

Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia - CCET

(Campus São Carlos)

Departamento de
Computação (DC) Jayme Sakae dos Reis Furuyama OK

1042
Dimensões da ausência: uma investigação sobre a

não representatividade de assentamento Mário Lago
no Comitê de bacia Hidrográfica do Pardo

Rodrigo Constante
Martins

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus de São Carlos)

Departamento de
Sociologia (DS) Guilherme Buosi Neto OK

1043
Fertilidade mineral aplicada em estudos de

proveniência em Sierra Nevada de Santa Marta,
Colômbia

Airton Natanael
Coelho Dias

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -

Sorocaba (DFQM-So)
Elaine Fabiola Soares Incompleta

1044
Impacto da pandemia da COVID-19 na saúde mental

e na educação da população LGBT brasileira:
estudo da produção acadêmico-científica

Viviane Melo de
Mendonca

Centro de Ciências
Humanas e Biológicas -

CCHB (Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Humanas e Educação -

Sorocaba (DCHE-So)
Matheus Fernandes de Sousa OK